
 

「避難に関する総合的対策の推進に関する実態調査」へのご協力のお願い 

 

 

日頃より当室業務にご協力いただきありがとうございます。 
さて、内閣府においては、東日本大震災の教訓を今後に活かし、現在検討さ

れている被災者支援の充実に係る災害対策法制の見直しにつなげていくことを

目的として、実態調査として、「避難における総合的対策の推進に関する実態調

査」を行うことになりました。（調査方法等の詳細は別紙のとおり） 
 
本調査の趣旨をご理解いただき、東日本大震災の教訓を今後に活かすため、

是非、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

平 成 ２ ５ 年 １ 月 

内閣府（防災担当） 



１．調査について 

  本調査は、内閣府が実施する統計法に基づく一般統計調査です。なお、調

査票の回収等については、内閣府が株式会社 MJC に委託しております。 
【調査委託機関】株式会社 MJC 

東京都港区浜松町 1-24-8 オリックス浜松町ビル 8F 

電話番号 03-5733-0717 
 

２．調査方法について 

  各都道府県（防災主管部局）を通じ、各市区町村（防災主管部局）に電子

メールにて調査票（Excel ファイル）の電子データを添付し、お送りします。 

受領後、回答をご入力いただいた調査票（Excel ファイル）の電子データを、

下記提出期限までに、電子メールに添付の上、各市区町村より、直接、下記

提出先メールアドレスに送付することでご提出願います。 

また、ご提出の際には、調査票（Excel ファイル）のファイル名「【○○都

道府県△△市区町村】」の部分を、貴市区町村の名称としていただきますよう

お願いいたします。 

 

【提出期限】：平成２５年１月１８日（金） 

【提 出 先】：gensai@mjcnet.co.jp（担当者：橋口、波多野） 

 

３．秘密の保護について 

  本調査は、統計法に基づく国の統計調査です。ご入力いただいた内容につ

いては、統計法に基づき、他に漏らすことは固く禁じられており、また、統

計作成以外の目的に使用されることは決してありません。内閣府は、秘密の

保護に万全を期しております。また、調査委託機関の株式会社 MJC も、内閣

府と同様に、統計法上の守秘義務を負っており、秘密の保護に万全を期して

おります。 

  なお、株式会社 MJC は、個人情報の保護に関する法律、マーケティング・

リサーチ綱領、その他の個人情報の保護に関する規範を遵守しています。ま

た、一般財団法人日本情報経済社会推進協会（JIPDEC）から個人情報の適正

な取り扱いと保護がなされている事業者に付与される「プライバシーマーク」

（※）の付与認定を受けています。 

 ※ プライバシーマークとは、個人情報の管理を適切に行っている団体に対して第三

者機関である一般財団法人日本情報経済社会推進協会（ＪＩＰＤＥＣ）が使用を許

諾するマークです。 

【本調査に関するお問い合わせ先】 
株式会社 MJC 橋口、波多野 
電 話：03-5733-0717 

 

【内閣府連絡先】 
内閣府 政策統括官（防災担当）付

被災者行政担当参事官室

石切山・鶴見・藤井・金谷内 
電 話：03-3501-5191 

 

（別紙）



【回答要領】「避難における総合的対策の推進に関する実態調査」について 

 

回答方法について 

本調査への回答に当たっては、電子メールにてお送りしている調査票（Excel ファイル）

の電子データに回答をご入力いただき、下記提出期限までに、電子メールに添付の上、同

調査票（Excel ファイル）の電子データを、貴団体より直接、下記提出先メールアドレスに

送付いただきますようお願い致します。 

【提出期限】：平成２５年１月１８日（金） 

【提 出 先】：gensai@mjcnet.co.jp（担当者：橋口、波多野） 

 

設問については、「択一」、「複数選択」及び「記述」の３種類（選択肢を囲んだボッ

クスの右上に種別を記載）がございますので、各々、下記『「択一」の設問への回答方法』

及び『「複数選択」の設問への回答方法』『「記述」の設問への回答方法』を参照いただ

き、ご回答願います。 

「択一」の設問への回答方法 

「択一」の設問への回答に当たっては、選択肢の中から、貴団体の現在の状況に合った内

容を「１つだけ」チェックボックス（□）をクリックすることでご回答下さい。 

また、選択肢の中から「その他」を選択した場合には、具体的内容を自由に入力可能で

す。表示可能文字数以上の文字を入力すると表示上見切れてしまいますが、構いませんの

で、記入欄の大きさの変更等は行わないで下さい。 

 

（例）「択一」の設問への回答例 

 

「複数選択」の設問への回答方法 

「複数選択」の設問への回答に当たっては、選択肢の中から、貴団体の現在の状況に合っ

た内容を「複数の」チェックボックス（□）をクリックすることでご回答下さい。 

また、選択肢の中から「その他」を選択した場合には、具体的内容を自由に入力可能で

す。表示可能文字数以上の文字を入力すると、表示上見切れてしまいますが、構いません

ので、記入欄の変更等は行わないで下さい。 

 



（例）「複数選択」の設問への回答例 

 

「記述」の設問への回答方法 

「記述」の設問への回答に当たっては、黄色く網掛けをしたセルに、回答を直接入力する

ことでご回答下さい。 

 

（例）「記述」の設問への回答例 

 


	自治体調査（依頼文書）
	自治体調査（回答要領）

